



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۱/۰۳



واحد فقیري

## د جنرال رازق مرگ ته یوه تحلیلي کتنه

په کندهار کې د جنرال رازق مرگ په افغانانو کې یوه حیرانونکې هڅه جوړه کړې ده. د جنرال رازق د مرگ په ارتباط د افغانانو نظریات پر دوو برخو باندي وېشل سوي دي. د لومړي کمپ خلگ وايي چې د جنرال رازق مرگ د امریکایو دسپسه وه. هغوی باور لري چې جنرال رازق د جنرال میلر په مستقیم امر وژل سوی دی. هغوی وايي امریکا نه غواړي چې په افغانستان کې قوي خلگ تبارز وکړي .

مگر دوهمه ډله وايي چې «نه» د جنرال رازق مرگ د طالبانو د نفوذي کس کار وو، او طالبانو ئي مسولیت منلي دي. هغوی وايي چې مخالفانو څو کرته داسي عملیات کړي دي، او تېر ځل د کندهار په ولایت کې جنرال رازق ترې بچ سو، خو د اماراتو سفیر، دپلوماتان، او څو تنه نور په کښې ووژل سول.

اوس نو، د جنرال رازق مرگ چې هر ډول سوی وي، او یا هر چا چې کړی وي، د دې لیکنې اصلي مطلب نه دی. بلکې د دې لیکنې اساسي هدف دا دی چې دا خبره تحلیل او تجزیه کړو چې امریکا پدې تېرو ۱۸ کلونو کې ولې په افغانستان کې د مشروع او قوي دولتي موسساتو د جوړولو پر ځای پر اشخاصو او افرادو باندي تمرکز او سرمایه گذاری کړې ده. مطلب مي دا دی چې د جنرال رازق وژل کېدل په افغانستان کې د امریکا د پالیسی یو ډیره خطرناکه او تباه کونکی اړخ رابرسېره کوي: او هغه دا چې امریکا پدې ۱۸ کالو کې په افغانستان کې د دې پر ځای چې دولتي موسسات تقویه کاندې، او د مرکزي حکومت مشروعیت ور زیات کړي، بلکې په مقابل کې ئي پر اشخاصو باندي پانگونه کړي ده، او د مرکزي حکومت د تضعیف او سنډ کولو لپاره ئي کوښښ کړی دی.

البته په سر کې باید دا خبره هم دلته ور اضافه کړم چې د جنرال رازق مرگ د امریکا د اشغال سره د افغانانو زیاتېدونکې مخالفت او کرکه بڼه رابرسېره کړه. په بل عبارت، حتی هغه خلگ چې د امریکا د استعماري سیاست پټ او یا بنسکاره پلویان هم دي، هغوی هم د جنرال رازق په مرگ کې د امریکا په مخالفت کې ودرېدل. د امریکا د استعماري چلن سره د افغانانو دغه بېساری مخالفت دا وښوده چې په افغان ولس کې د امریکا اشغال کاملاً منفور سوی دی .

که څه هم د جنرال رازق رسمي مقام د کندهار امنیه قومندان وو، خو د هغه نظامي او سیاسي اقتدار لدې رسمي چوکاټ څخه بهر او ډیر پراخ وو. قدرت ته د جنرال رازق رسېدل په افغانستان کې د امریکا له اشغال سره مستقیماً رابطه لري، ځکه جنرال رازق د خارجي مرستو، په تېره بیا د جنرال پیټریس او نورو امریکایي جنرالانو د حمایت او د دم او چوف په زور، د کندهار مقتدر شخص سو .

د کرازمايټک جنرال رازق عروج او قدرتمن کېدل په افغانستان کې د متحده ایالاتو د هغه خطرناکه پالیسی محصول دی چې د دولتي موسساتو پر ځای پر اشخاصو باندي راڅرخي. ځکه په افغانستان کې د امریکا پالیسی د نظامي ملیشواو پر تقویه کولو باندي راڅرخي، نه د افغان حکومت د موسساتو پر غښتلي کولو باندي. د مثال په توگه، پدې تېرو ۱۸ کلونو کې د امریکا د مرستو ۹۵٪ فیصده پر امنیتي مسایلو باندي مصرفېږي، او فقط ۵٪ فیصده پر بڼه حکومتوالي باندي .

په افغانستان کې د امریکا له مضررو پالیسو څخه دا خبره څرگندېږي چې د امریکا هدف د افغان دولت جوړول نه دي، بلکې د محلي زورواکانو مقتدرول دي. د امریکا همدې پالیسی په افغانستان کې د ملیشواو او زورواکانو لپاره د معافیت کلتور خور کړی دی. د اداري فساد او رشوت لپاره ئي زمینه برابره کړې ده. د سیاسي مافیا د خورولو لپاره ئي بستر اوار کړی دی، او د مخدره موادو کاروبار ئي تقویه کړی دی .

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رایرولو مخکې په خبر و لولئ

په افغانستان کې د امریکا د تېاه کونکي سياست يو بل اړخ دا دی چې هر څه پر يوه شخص باندې راڅرخي. او که چيرې هغه کس له مينځه ولاړ سي، هر څه ورسره تېاه کېږي. د ۲۰۰۱ راهيسې، متحده ايالاتو په خپل ټول قوت څو تنه مشخص جنگسالاران او زورواکان تقويه کړي دي، خو په عين زمان کې ئې د ښه حکومتوالی، شفافو انتخاباتو، او ډيموکراټيک نظام د ټينگولو کاښه ادعا هم کړې ده. د متحده ايالاتو دا ستراتيژي په خپل ذات کې متناقضه ده، او مدام د خپل شکست باعث گرځي .

د دې پر ځای چې امریکا د سياسي ثبات او سياسي مصالحې لپاره اوږد مهاله پالیسي غوره کړي، متحده ايالات تل چټک او آنې حللاري غواړي. امریکا په سيسماتيک توگه د افغانستان په گوټ گوټ کې محلي زورواکان غښتلي کړي دي، ځکه هغوی د امریکا د لنډ مهالو اهدافو او گټو لپاره ثبات ايجادوي. خو د دې راز پالیسيو اوږد مهاله اثرات د افغان ملت لپاره سخت زیانمن وي، او په مستقبل کې د تشدد، غیر ډيموکراټيک نظام، او واراډیزم لپاره زهرجن او وړانونکي تخمونه ښندي.

په افغانستان کې، د متحده ايالاتو پالیسي دا ده چې داسې محلي جنگسالاران راپورته کړي چې د امریکا له اشغالگرو قواوو څخه طالبان ليرې وساتي. د امریکا دا پالیسي سطحي او کوتاه نظره ځکه ده چې امریکا د دغه راز خلکو د بشر له حقوقو څخه سرغړوني، جنگي جنايات، غيري قانوني معاملات ټول هېروي. امریکا پدې ښه پوهېږي چې د دغه راز زورواکانو تقويه او حمايت په افغانستان کې د ښه حکومتوالی مخه نیسي. د قوي او مشروع موسساتو د جوړولو خنډ واقع کېږي، او د يوه مسول او خدمتگار حکومت د جوړېدو پروسه تېاه کوي، خو بيا هم امریکا په خپل ټول طاقت افرادو ته پر موسساتو باندې ترجیح ورکوي.

دغه راز، امریکا په افغانستان کې د افغان سياست پر جنايي کولو باندې زياتې پیسې لگوي، او د افغانستان سياست ئې مطلقاً جنايي کړی دی. مانا دا چې امریکا په افغانستان کې يوازي د سياسي مافيا او قاچاقيرانو سره مرسته کوي. د ډاکو او زورواکانو سره کومک کوي. د همدې محلي زوراکانو ملیشواو ته تمرينات ورکوي. د هغوی سره استخبارات شريکوي. او هغوی تدريجا په سياسي شخصیتونو باندې بدلوي. او په مقابل کې، امریکا د مترقي او ملي ډلو سره دوښمني کوي. هغوی بدنامه کوي، او د کمزورولو لپاره ئې مدام دسيسې کوي .

عيني واقعيت دا دی چې امریکا په تېرو ۱۸ کالو کې په افغانستان کې يوه داسې حاکمه طبقه ايجاد کړې ده چې پرته له قاچاق، جنايت، او ملیشواو څخه بل څه نه پېژني. هغوی د ښه حکومتوالی سره هيڅ علاقه نه لري، بلکې هغوی خپل دوام او بقا د امریکا د استعمار په دوام کې گوري. هغوی د يو مشروع او قوي دولت له موسساتو سره نه پخلا کېدونکې دوښمني لري، او تل هڅه کوي چې مشروع موسسات لړزانه او کمزوري کړي. څو پدې ترتيب د محلي خلکو توجه او وفاداري دوی ته وي، نه دولتي موسساتو.

پای